
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 5 DEL 31/05/2023

OGGETTO: Modifica Regolamento Comunale di disciplina e esercizio vendita quotidiani e periodici di 
cui  al  relativo  Piano  di  Localizzazione  approvato  con  delibera  della  Commissione 
Straordinaria n° 291 del 21/07/2003.

L’anno duemilaventitre, addì trentuno, del mese di Maggio alle ore 11:13 ed in continuazione, in Lamezia 
Terme presso la sala consiliare SEDE DEL CONSIGLIO in seduta pubblica di prima convocazione per trattare 
gli argomenti iscritti all'ordine del giorno, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Assume la presidenza Avv. NICOTERA GIANCARLO, nella sua qualità di Presidente.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Avv. CHIELLINO CARMELA.

All'adozione del presente atto hanno preso parte i Signori:

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE

MASCARO PAOLO                    SI
NICOTERA GIANCARLO               SI
PEGNA RUGGERO                    SI
GUARASCIO EUGENIO                --
PICCIONI ROSARIO                 SI
SAULLO ALESSANDRO                SI
SPINELLI ANNALISA                SI
COSTANTINO ENRICO                SI
CARUSO ANNA                      SI
LORENA ANTONIO                   --
SALADINI GIOVANNI ARRIGO         --
RUBINO ROSY                      SI
PARADISO TRANQUILLO              SI

ZAFFINA PEPPINO                  SI
GRANDINETTI MARIA                SI
PULICE GIOVANNI                  SI
D'AMICO ANTONIETTA               --
GATTO DANILO                     --
MASTROIANNI DAVIDE               SI
GALLO PIETRO                     --
GIANTURCO GENNARO                SI
VILLELLA AQUILA                  --
MASTROIANNI ANTONIO              SI
FOLINO MATTEO                    --
CITTADINO LUCIA ALESSANDRA       --

Presenti n° 16                                                         Assenti n° 9

Il Presidente, ritenuto che il numero dei Consiglieri presenti al momento dell'adozione del presente atto 
rispetta quanto voluto dall'Art. 27 del Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale, procede a  
far trattare l'argomento in oggetto.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 5 del 31/05/2023



IL CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata la proposta di delibera n° 179 del 25/05/2023 di seguito riportata;

Richiamato l’art.42 del “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Attesa la propria competenza attribuita ai sensi dell’art. 42 dello stesso D.Lgs.vo 267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n°179 del 25/05/2023 avente ad oggetto: “Modifica Regolamento 
Comunale  per  la  disciplina  e  l'esercizio  della  vendita  di  quotidiani  e  periodici  di  cui  al  Piano  di  
Localizzazione  dei  punti  esclusivi  di  vendita  di  quotidiani  e  periodici  approvato  con  delibera  della 
commissione straordinaria n°291 del 21/07/2003. Proposta al Consiglio Comunale”;

Considerato  che  sulla  proposta  di  modificazione  si  è  espressa  la  competente  Commissione  Consiliare 
permanente  in  data  18/05/2023,  in  seduta  congiunta  (I  e  VI  Commissione)  rendendo parere  favorevole 
secondo  quanto  previsto  dallo  Statuto  Comunale  e  dall'art.8,  commi  19  e  20,  del  Regolamento  di 
funzionamento del Consiglio Comunale; 

Premesso che:

- il  Comune è dotato di  Piano di  Localizzazione dei punti esclusivi di  vendita di quotidiani  e periodici 
approvato con delibera della commissione straordinaria n. 291 del 21/07/2003;

- detto Piano è composto dai seguenti elaborati:

1. Relazione illustrativa

2. Regolamento per la disciplina e l'esercizio della vendita di quotidiani e periodici

3. Territorio Nord-Ovest

4. Territorio Nord-Est

5. Territorio Sud

6. Zona I° - Settore 1A – Insediamento storico di Nicastro

7. Zona I° - Settore 1B – Area di Città consolidata di Nicastro e centro storico di Bella

8. Zona I° - Settore 2A – Insediamento storico di Sambiase

9. Zona I° - Settore 2B – Area di Città consolidata di Sambiase - parte ovest

10. Zona I° - Settore 2B – Area di Città consolidata di Sambiase - parte est

11. Zona I° - Settore 3A –  Area di Città consolidata di S.Eufemia

12. Zona II° - Settore 1C – Area di città in via di consolidamento di Nicastro scala 1:5000

13. Zona II° - Settore 2C –  Area di città in via di consolidamento di Sambiase

14. Zona III° - Aree urbane

15. Localizzazione punto ottimale in Zona I° - Settore 2A 

16. Localizzazione punto ottimale in Zona II° - Settore 2C 

Considerato che:

-  il  settore della stampa quotidiana e periodica non è indenne alle conseguenze dell'attuale  congiuntura 
economica di crisi e avendo subìto, per altro, la mutate modalita' di fruizione dell'informazione, continua a 
registrare una flessione delle copie vendute, che ha comportato anche una contrazione del numero di quei 
fondamentali e storici punti di diffusione dell'informazione rappresentati dalle edicole;

- il calo di vendita del prodotto editoriale, che ha comportato una diminuzione della redditività dell'attività di  

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 5 del 31/05/2023



edicolante,  ha  spinto  molti,  sopratutto  i  titolari  di  un  punto  di  vendita  esclusivo,  a  cessare  l'attivita',  
privando così non soltanto se stessi e la propria famiglia di una fonte di reddito, ma anche la collettività di 
un importante servizio;

- scopo della presente modifica al regolamento comunale è quello di autorizzare i titolari di un punto di  
vendita  esclusivo  allo  svolgimento  di  un'attività  complementare  e  accessoria  che  possa  contribuire  a 
comportare un  incremento degli introiti derivanti dalla gestione dell'attivita';

Ritenuto quindi utile a tale obiettivo modificare il regolamento comunale per la disciplina e l'esercizio della 
vendita di quotidiani e periodici, introducendo un nuovo articolo al Titolo III dello stesso Regolamento, nello  
specifico  articolo  20  bis  rubricato:  Disciplina  delle  attività  complementari  alla  vendita  di  quotidiani  e  
periodici, necessario a dettare l'ordinamento delle attività accessorie a quella principale di esercizio della  
vendita di quotidiani e periodici;

Specificato  e  dato  atto  che  l'approvazione  della  modifica  in  trattazione  non  comportata  alcun  onere 
finanziario aggiuntivo per l'Ente;

Visti:

- il Decreto Legislativo 24 aprile 2001, n.170 “Riordino del sistema di diffusione della stampa quotidiana e  
periodica, a norma dell'articolo 3 della legge 13 aprile 1999, n.108”;

- l'art. n.39 comma 1) della legge 24 marzo 2012, n.27 Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 24 
gennaio 2012, n. 1  “Misure urgenti in materia di concorrenza, liberalizzazioni e infrastrutture”;

- la Legge  Regionale n°22 del 12/074/1990 e successive modifiche ed integrazioni “Criteri per l'esercizio da 
parte  dei  Comuni  della  Calabria  delle  funzioni  amministrative  in  materia  di  rivendite  di  quotidiani  e 
periodici”;

- lo Statuto dell’Ente;

- il D.Lgs 267/2000;

- la Legge n.241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Piano di Localizzazione dei punti esclusivi di vendita di quotidiani e periodici approvato con  
delibera  della  commissione  straordinaria  n°291  del  21/07/2003,  con  particolare  riferimento  al 
Regolamento;

-il Regolamento comunale per il funzionamento dei servizi e degli uffici;

-la delibera del Consiglio Comunale n.  27 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato il  Bilancio di  
Previsione 2022-2024;

-la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 13/05/2022  con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2022-2024; 

Acquisito il parere favorevole sulla presente proposta di deliberazione, espresso dal Responsabile del Settore 
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica; non essendo 
necessario il parere contabile giacché non vi sono effetti diretti o indiretti sul bilancio dell'Ente;

Udita la relazione del Sindaco;

Tenuto conto del dibattito consiliare per come si evince dal verbale della seduta a cui si fa espresso rinvio e  
riferimento;

Atteso l’esito della votazione delle ore 13,39 sulla proposta avvenuta per appello nominale e che, di seguito, 
si riporta:

Consiglieri presenti n 16  (Mascaro, Nicotera, Pegna, Piccioni, Saullo, Spinelli, Costantino, Caruso, 
Paradiso, Zaffina, Grandinetti, Pulice, Mastroianni D., Gianturco, Rubino, Mastroianni A.); 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 5 del 31/05/2023



Consiglieri  assenti  n.9  (Guarascio,  Saladini,  D'Amico,Gatto,  Gallo,  Lorena,  Villella,  Folino, 
Cittadino); 

Voti  favorevoli  n. 16 (Mascaro,  Nicotera,  Pegna,  Piccioni,  Saullo,  Spinelli,  Costantino,  Caruso, 
Paradiso, Zaffina, Grandinetti, Pulice, Mastroianni D., Gianturco, Rubino, Mastroianni A.);
Voti astenuti   // 
Voti contrari n. //

 DELIBERA

per le motivazioni evidenziate in narrativa che vengono integralmente richiamate ed approvate per costituire 
parte integrante della presente parte dispositiva:

-Di modificare il vigente Regolamento Comunale per la disciplina e l'esercizio della vendita di quotidiani e  
periodi, approvato con Deliberazione della commissione straordinaria n. 291 del 21/07/2003, introducendo 
un nuovo articolo al Titolo III dello stesso Regolamento, nello specifico articolo 20 bis rubricato: Disciplina 
delle attività complementari alla vendita di quotidiani e periodici di seguito riportato:

 Art. 20 bis-  Disciplina delle attività complementari alla vendita di quotidiani e periodici.

1. Nel punto vendita esclusivo di quotidiani e periodici è ammessa la vendita di tutti i prodotti alimentari,  
in modo non prevalente sino all'utilizzo di un massimo del 30% della superficie di vendita, purché il  
titolare  sia  in  possesso  del  requisito  professionale  previsto  dall'articolo  71,  comma  6,  del  Decreto  
Legislativo n. 59/2010 e nel rispetto delle norme igienico-sanitarie di settore. 

2.  Nel  punto  vendita  esclusivo  di  quotidiani  e  periodici  è  consentita  altresì  la  vendita  di  prodotti  
preincartati quali caramelle, confetti, cioccolatini, pastigliaggi, bevande analcoliche pre-confezionate e  
simili, esclusi il latte e i suoi derivati, in modo non prevalente sino all'utilizzo di un massimo del 30%  
della superficie di vendita, anche in assenza del requisito professionale previsto dall'articolo 71, comma 6,  
del Decreto Legislativo n. 59/2010. Resta salvo il rispetto delle prescrizioni igienico-sanitarie. 

3.  E'  data,  inoltre,  facoltà  al  titolare  di  rivendita  esclusiva  di  quotidiani  e  periodici  in  modo  non  
prevalente sino all'utilizzo di un massimo del 30% della superficie di vendita, di fornire servizi di punto di  
consegna per pacchi o raccomandate inviate tramite posta, di pubblicizzare prodotti e esporre materiale  
pubblicitario nel rispetto delle norme previste dal vigente Regolamento Comunale per la disciplina della  
pubblicità e delle affissioni e per l'applicazione dell'imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche  
affissioni. 

4. In caso di vendita sia di prodotti alimentari e di prestazione dei servizi di cui al comma 3, la superficie  
complessiva massima utilizzata non deve superare il 30% della superficie totale di vendita. 

5.  Le  citate  attività  sono  soggette  alla  presentazione  di  S.C.I.A.  ai  sensi  dell'art.19  della  legge  
n°241/1990.”

-Di introdurre ulteriori, modificazioni rese necessarie dall'aggiornamento di denominazione di alcuni istituti  
e da variazioni toponomastiche (p.es. Piazza Diaz diventata Piazza 5 Dicembre); 

-Di  approvare  pertanto  il  testo  coordinato  del  Regolamento  in  oggetto,  che  si  allega  alla  presente  per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

-Di dare atto che la modifica regolamentare sopra approvata entrerà in vigore con l'esecutività della presente 
delibera; 

-Di demandare al Dirigente del Settore Governo del Territorio i consequenziali adempimenti;

-Di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere finanziario aggiuntivo per l'Ente;

-Di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  deliberazione  unitamente  al  Regolamento,  come 
integratoall’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni 
generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali” - “Atti amministrativi generali”. 

e su proposta del Consigliere Comunale Enrico Costantino , con  separata  votazione unanime

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 5 del 31/05/2023



DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.  
267/2000 e ss.mm.ii.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla  
proposta n.ro 802 del 26/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  MOLINARO GIANFRANCO in data 26/05/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 802 del 26/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 26/05/2023.

________________________________________________________________________________________

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 Il Presidente Il Segretario Generale

Avv. NICOTERA GIANCARLO Avv. CHIELLINO CARMELA
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1523

Ai  sensi  dell’art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  Avv.  CHIELLINO  CARMELA 
attesta che in data 08/06/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Avv. CHIELLINO CARMELA il 08/06/2023.

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 5 del 31/05/2023


